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Polska oskarża faszystowską Hiszpanię
Niemcy przygotowują w Hiszpanii nowe środki walki

Londyn (obsf. wł.). Rada Bezpieczeństwa I Ląndyn (obsł. wł.,. Na wczorajszym posie- 
wyznaczyta na środę posiedzenie W Nowym ' dze.Iliu RadY Bezpieczeństwa rozpatrywany był
Jorku w celu rozważenia oskarżenia polskie­
go, skierowanego przeciw reżimowi gen. 
Franco w Hiszpanii. Oskarżenie to, zawarte 
w liście skierowanym do sekretarza general­
nego ONZ, zawiera następujące zarzuty: 
1. rząd gen. Franco w Hiszpanii spowodował 
międzynarodowe tarcia i zagraża między­
narodowemu pokojowi; 2. rząd francuski zo­
stał zmuszony do zamknięcia swojej granicy 
z Hiszpanią; 3. rząd gen. Franco skoncentro­
wał swoje wojska wzdłuż granicy francu­
skiej i ukrywa hitlerowców orąz kapitalistów 
niemieckich; 4. rząd gen. Franco popiera 
uczonych niemieckich, którzy przeprowa­
dzają badania w Hiszpanii w dziedzinie no­
wych środków do walki.

wniosek Rządu Polskiego w sprawie reżimu gen. 
Franco w Hiszpanii. W związku z tym korespon­
dent radia brytyjskiego pisze co następuje: Jest
to pierwszy wypadek, gdy Rada Bezpieczeństwa zajmować się Narody Zjednoczone.

dów Zjednoczonych dająca Radzie Bezpieczeń-! Warszawa (obsł. wŁ). Ministerstwo spraw 
stwa prawo interweniowania, skoro tylko powsta- ' zagranicznych rządu gen. Franco ogłosiło komu­
nie sytuacja, która mogłaby doprowadzić do tarć j nikat, że zaprasza ekspertów kilku państw do 
międzynarodowych, oraz zasada, że sprawami we-' Hiszpanii. Eksperci ci mieliby sprawdzić, czy w 
wnętrznymi jakiegokolwiek państwa nie mogą1 Hiszpanii prowadzone są prace nad bombą ato-

została wezwana do rozważenia stanu rzeczy ist­
niejących w obrębie państwa, które nie jest człon­
kiem ONZ. Zdaniem korespondenta jakąkolwiek 
decyzję Rada poweźmie będzie to stworzeniem 
precendensn na przyszłość. Korespondent radia 
brytyjskiego tWierdzi, że w grę wchodzą dwa

mową. W innym komunikacie wymieniono, że 
zaproszenie skierowane zostało również do Sta­
nów Zjednoczonych. Zaprzeczył temu na konfe­
rencji prasowej minister Bymes, oświadczając 

wą hiszpańską komisja rzeczoznawców rozpatrzy kategorycznie, że rząd Stanów Zjednoczonych 
memoriał sekretarza generalnego w sprawić Per-1" e •<?łrzJ?a,.otl. "i6.11 «en F™nco żadnej propo-

Dzisiejszemu posiedzeniu przewodniczyć będzie 
jako nowy przewodniczący delegat egipski. Pod­
czas, gdy Rada Bezpieczeństwa zajmie się spra-

sji.
generalnego w sprawie 

Rzeczoznawcy przedłożą sprawozdania Ra- zycji wysłania do Hiszpanii swoich ekspertów.

Demonstracje przeciw gen. Franco 
w Danii

Moskwa (PAP). Agencja Tass donosi z Ko­
penhagi, iż 100-tysięczne tłumy manifestowały w 
parku Felied, żądając zerwania stosunków dyplo­
matycznych z rządem gen. Franco. Przemawiając 
do zgromadzonych, znany pisarz duński Ander­
sen oświadczył, iż Dania, która tyle przecierpiała 
pod okupacją niemiecką, nie może przypatrywać 
się spokojnie terrorowi faszystowskiemu. W Hi­
szpanii utrzymanie stosunków handlowych i dy­
plomatycznych z rządem madryckim wzmacnia 
faszyzm i reakcję. Na zebraniu studentów uni­
wersytetu kopenhaskiego przyjęto rezolucję, 
stwierdzającą, iż faszyzm, który pogrążył cały 
świat w nieszczęściu, wciąż panuje jeszcze nie­
podzielnie w Hiszpanii. Utrzymywanie stosunków 
dyplomatycznych z państwem, które nie uznaje 
prawa narodu do wolności, jest niegodne pań­
stwa, jakim jest Dania. Studenci domagają się od 
rządu i parlamentu zerwania wszelkich stosunków 
z rządem gen. Franco.

Szwecja chce wejść do O. N. Z.
Londyn (obsł. w!.). Szwedzki minister spraw 

zagranicznych oświadczył, że Szwecja wznowi 
kroki o przyjęcie jej do ONZ.

przepisy prawa międzynarodowego: Karta Naro- dzie w dniu jutrzejszym.

Amerykanie żqdają zerwania stosunków z gen. Franco
Stwierdzają oni, że Stany Zjednoczone powinny 
objąć kierownictwo w akcji przeciw gen. Franca 

Now y Jork (PAP). Agencja „United Press" 
donosi, że członek Kongresu USA Coffey (demo­
krata ze stanu Waszyngton) oświadczył, że pod­
trzymuje on całkowicie wysunięte przez Poiskę 
oskarżenie przeciwko rządom gen. Franco, iż po­
zwala on Niemcom prowadzić w Hiszpanii prace 
nad badaniem energii atomowej. Coffey oznajmił, 
że posiada informacje, potwierdzające doniesie­
nia o badaniach eenrgii atomowej, przeprowadza­
nia o badaniach energii atamowej, przeprowadza­
nych przez hitlerowców w Bilbao. W badaniach 
którzy w czasie wojny pracowali nad wynalezie­
niem pocisków rakietowych. Z samolotów, które 
przelatywały nocą nad Bilbao, widać było pło­
mienie, wznoszące się wysoko w górę, co wska­
zuje na to, że praca idzie tam dzień i noc. Coffey 
wezwał rząd Stanów Zjednoczonych do zerwania 
stosunków z rządem gen. Franco nawet w wypad­
ku, jeśli Pada Bezpieczeństwa nie podejmie efek­
tywnych wysiłków, mających na cełu likwidację 
dyktatorskiego systemu w Hiszpanii.

Waszyngton (API). 12 członków amery­
kańskiej Izby Reprezentantów wystosowało do 
prezydenta Trumana list, domagający się zerwa­
nia stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią.

Przed konferencją ministrów spraw zagranicznych

Rosja powiernictwa
maca Yrarpolitanies s pin-

Londyn (obsł. wł.). Prasa brytyjska i ame­
rykańska wiele miejsca poświęca spotkaniu mi­
nistrów spraw zagranicznych. Konferencja będzie 
musiała rozstrzygnąć sprawę kontroli morza Śród­
ziemnego i strategicznych punktów na teryto­
rium niemieckim oraz uzgodnić postępowanie 
przy traktatach pokojowych z Węgrami, Rumu­
nią, Finlandią, Bułgarią i Włochami.

Rosja żąda powiernictwa nad Trypolitanią 
i półn. Afryką, Francja zaś ma nadzieję, że urze­
czywistnione zostaną jej projekty odnośnie do 
Niemiec.

„Times" o konferencji 
ministrów spraw zagranicznych

Londyn (PAP). Korespondent „Timesa" w 
Paryżu wyraża nadzieję, że rozbieżności zazna­
czające się pomiędzy sojusznikami zostaną roz­
wiązane na konferencji ministrów spraw zagra­
nicznych, która ma zebrać się w Paryżu 25 kwiet­
nia. Punktem centralnym jest traktat pokojowy

z Włochami. Istnieją również różnice zdań co 
do przyszłych losów Triestu, kolonii włoskich 
i odszkodowań. Mają zapaść również pewne de­
cyzje w sprawie wysp Dodekanezu. Dla Francji 
duże znaczenie posiada sprawa zachodnich dziel­
nic niemieckich. Minister Bidault wznowił żą­
danie całkowitego oderwania Zagłębia Ruiny od- 
Niemiec, nadania autonomii Nadrenii i połącze­
nia Zagłębia Saary z Francją. Projekt ten zna­
lazł potwierdzenie w przemówieniu wygłoszonym 
przez sekretarza generalnego CGT, Louis Saillant, 
na konferencji w francuskiej konfederacji pracy, 
a opinia tej organizacji cieszy się wielką powagą 
we Francji. Maurice Thorez oświadczył że Zagłę­
bie Ruhry musi być umiędzynarodowione pod 
względem ekonomicznym i politycznym.

L o n d y u (API). Korespondent „Timesa" z Wa­
szyngtonu donosi, że sekretarz stanu Byrnes na 
czele delegacji rządu St. Zjednoczonych uda się 
w przyszłym tygodniu na konferencję ministrów 
spraw zagranicznych do Paryża.

Światowa sytuacja żywnościowa wcl^ż groźna
Londyn (obsł. wł.). Międzysojusznicza ko-l 1945, chociaż nie spożywano w pierwszym kwar- 

misja żywnościowa obraduje w dalszym ciągu tale bieżącego roku.

W trzecie; rocznicę
Dnia 19 kwietnia mijają trzy lata od chwili pierw­

szego w Polsce masowego wystąpienia zbrojnego 
przeciw okupantom niemieckim — powstaniu w 
getcie warszawskim. Powstanie to nie było jakimś 
desperackim odruchem. Zostało ono przygotowa­
ne, zorganizowane przez Żydowską Organizację 
Bojową, zrodziło się z świadomej walki z hitłe- 
rrzntem i faszyzmem, ze zrozumienia konieczno­
ści stawienia zbrojnego oporu mordercom milio­
nowych mas ludności żydowskiej.

Potworne rany zadali hitlerowcy wszystkim 
narodom, zamieszkującym okupowane przez nich 
ziemie, ale najstraszniejszych prześladowań za­
znał z ich strony naród żydowski. W Polsce z

na temat światowej sytuacji żywnościowej. Spra­
wa dostawy pszenicy na najbliższą przyszłość 
przedstawia się coraz gorzej. Dalszy jej brak 
łączy się z żądaniem gen. Mac Arthura, doma- 

E&jającego się zwiększenia dostaw pszenicy do Ja- 
- ponii. Chinom grozi klęska głodu, lecz najpoważ­
niej przedstawia się sprawa żywnościowa w In­
diach. W Singapur specjalny wysłannik rządu 
brytyjskiego przemawiał na otwarciu konferencji 
południowo-wschodniej Azji. Na konferencji tej 
omawiana będzie sprawa zwiększenia dostaw ry­
żu dla tych krajów. W Londynie rząd brytyj­
ski rozpatru je apel dyrektora UNRRY — La Guar- 
dii, domagającego się dalszego obniżenia brytyj­
skich zapasów zboża celem dalszej pomocy dla 
Europy, z tym, że wszystkie dostawy muszą być

przystąpili hitlerowcy do „likwidacji" getta, na 
potkali na zaciekły opór.

O godzinie drugiej w nocy otoczyły getto gę 
sto patrole niemieckie, ukraińskich i łotewskich 
faszystów. O świcie kilka tysięcy SS-manów,
zaopatrzonych w czołgi, szybkostrzelne armatki W. Brytanii później zwrócone, 
ciągniki z amunicją wkraczało na teren dzielnicy
żydowskiej Warszawa (obsł. wł.). Katastrofalna sy-

ni- l . , z-, ■ ......................... tuacja żywnościowa w Indiach nie uległa po-
Ulice były puste Cywilna ludność żydowska prawle. Prasa hinduska zamieściła wiadomość, 

pochowała się w schronach podziemnych, za tc ie na ulicach Ka]kuty w ostatnim tygodniu zmar- 
na najróżniejszych, kluczowych punktach na !o 2 głodu x osób. Przybyii OBj z dalszych re- 
skrzyżowaniach ulic czekały na Niemców bary- jonów w poszukiwaniu żywności. Dziś rozpoczęła
11 Przez 8ruPy bojowe. Na Nalew- s|ę w Singapur konferencja w sprawie wyżywie-
kach, Miłej, Zamenhofa paały pierwsze strzały. południowo-wschodniej Azji.

Warszawa (obsł. wł.). Ambasador włoskirąk niemieckich padło 3 200 000 Żydów, w tym j Bojowcy zaatakowali główną kolumnę niemiecka.
około miliona dzieci i młodzieży. Tępienie 2y-| Pod ogniem rozpylaczy, pod celnymi granatami M„kwie Drowadzi Dertraktacje z rządem ra
dow przeprowadzone było planowo z wyracho- ' bojowców zwarte szeregi SS załamują się, cofają, w Moskwie prowadzi pertraktacje z rządem ra
waniem na zimno. Historia nie zna przykładu Butelki zapalające zmusiły do ucieczki czołgi. ™
tak potwornego bestialstwa, jakim był mord tych Niemcy w popłochu opuścił: getto, pozostawiając 9 do 1 zboza <Ua wioch-
miiionów niewinnych ludzi. i około 200 zabitych i rannych. Warszawa (obsł. wł.). Dyrektor UNRRY —

Trzonem Żydowskiej Organizacji Bojowej
były siły ludowe, w pierwszym rzędzie organiza­
cje robotnicze i młodzieżowe, które stanowiły 
jądro bojowców. Komendantem Ż. O. B. był 24- 
letni działacz robotniczy M. Anielewicz. Żydow­
ska Organizacja Bojowa skupiła wszystkie po­
stępowe ugrupowania żydowskie i rozpoczęła 
walkę o zdobycie dla idei akcji zbrojnej całego 
społeczeństwa getta. W styczniu 1943 r. miało 
miejsce pierwsze wystąpienie zbrojne Ż. O. B., 
stanowiące przygrywkę do powstania. Po wiei> 
miesięcznym, bezkarnym niszczeniu getta Niemcy 
natrafili niespodzianie na opór. Dziesiątki tru­
pów niemieckich zasłały ulice getta.

Ta pierwsza walka wywarła wielkie wrażenie.
Więźniowie getta ujrzeli, że opór zbrojny wobec 
Niemców jest możliwy. Idea waiki stała się w 
getcie popularna.

Ale do walki potrzebna była broń. Odpowiednie 
ilości broni można było dostać tylko spoza getta.

Sześć tygodni broniło się getto. Sześć tyga La Guardia lWrÓcił -Się Ał3entY“Y « F°śb9 
dni stała łuna nad Warszawą! Bohaterska postawa dIa £rajów g}odujących. w Spowiedzi na ten 
powstańców zniewoliła Niemców do użycia lot , de“t PJronY 2apewni}, że Argentyna do- 
n.ctwa- Dniem i nocą leciały na getto bomby t‘ży Pws2e!k;ch starań, aby ulżyć głodującym na- 
» Pociski artyleryjskie. Wśród płomieni i dymu. rodronL Prezvdent Perrony zapowiedział wprowa- 
pod straszliwym obstrzałem trwali jednak bo- dzenie racjonowania ch!eba co umożliwi zwolnie- 
jowey na posterunkach, pomimo niedostatku bro- nje j mil ton
ni i amunicji, zdecydowani bic się do-ostatniego, ... * znAm j i • • j
świadomi, że bronią sprawy wielkiej i świetej. Waszy ng ton (PAP). Nadzwyczajna komisja do 
której na imię „Wolność". Mówi o tvm odezwa, ^raw, żywnościowych powołana do życia przez 
wydana dnia 23. 4. 1943 r. do ludności polskiej. Prezydenta Trumana dyskutowała na temat zmmej 
przesłana na stronę aryjską: szema spożycia mąk. w Stanach Zjednoczonych

„ ■ ' i. . , ,. o 25 proc. Posiedzenie komisji odbywało się w
„Toczy się wclka o naszą i waszą woinos.’ Białym Domu i trwało 4 godz. Na posiedzeniu 
wasz i nasz ludzki, społeczny, narodowy ;byli'obecni Generalny Dyrektor La Guardia i Mi- 

honor i godność. ...śmierć katom i oprawcom njstrowie Handlu i Rolnictwa. Dyrektor La Guar 
Niech zyje walka na śmierć i życie z oku- dja prZed posiedzeniem odbył konferencję z Pre- 
pantem! zydentem Trumanem i w kołach miarodajnych

Walki Żydów polskich z niemieckim okupan- 'stwierdzają, że optymizm jego wskazuje na to, 
tem weszły do dziejów walk wolnościowych w że otrzymał on od Prezydenta Trumana zapew­

Waszyngton (PAP). Dyrektor generalny 
UNRRY Fioreilo La Guardia wydał oświadczenie 
po konferencji w sprawie kryzysu żywnościowego 
na świecie, jaka odbyła się w Białym Domu 
z Prezydentem Trumanem, dyrektorem biura re­
konwersji Johnem Snyderem i wiceministrem do 
spraw gospodarczych Wiliamem Cłaytonem. La 
Guardia wyraził opinię, że sytuacja żywnościowa 
ulegnie wkrótce poprawie. Optymizm La Guar- 
dii spowodowany jest zapewnieniem Prezydenta 
Trumana, iż zostanie wprowadzone w życie 
zmniejszenie spożycia mąki w Stanach Zjednoczo­
nych o 25 proc. Poza tym Argentyna prześle 
do końca maja do Europy 18 okrętów z ładunkiem 
kukurydzy.

Londyn (obsł. wł.). Kongres organizacji prze­
mysłowych, do których należą związki zawodowe, 
rozpoczął kampanię za natychmiastowym wzno­
wieniem racjonowania żywności w St. Zjdnoczo- 
nych, a to celem dostarczenia żywności amery­
kańskiej dia głodującej ludności innych krajów. 
„New York Herald Tribune" pisze: Naród amery­
kański chętnie przyjmie racjonowanie jeżeli jest 
ono konieczne dla wyżywienia głodnych.

B. dyrektor UNRRY — Lehman również wypo­
wiedział się za wprowadzeniem na nowo racjo­
nowania żywności. Korespandent radia brytyj­
skiego w St. Zjednoczonych donosi, że przemó­
wienia Lehmana pochodzi od człowieka, którego 
znają wszyscy z faktu, że może szczerze wypo- 
wiedzie się przeciw swojemu rządowi. Niewąt­
pliwie zwróci ono uwagę na powagę" sytuacji 
żywnościowej w większym stopniu niż wszyst­
kie dotychczasowe wypowiedzi, które na ogół zi­
gnorowano.

Warszawa (obsł. wł.). Członek Rady wy­
żywienia przy wicekrólu Indii oświadczył, że In­
diom grozi katastrofa głodu w wypadku zmniej­
szenia przyznanego im przydziału. Ludności Indii 
przyznano na okres 6 miesięcy t % mil. ton zboża.

I oto ruch konspiracyjny Żydów z getta zwraca ' Polsce. Ofiara krwi i bohaterstwo obrońców getta,
się z prośbą o pomoc do Polski Podziemnej. 

Zwraca się nie na próżno. Demokratyczne pol­
skie organizacje bojowe, przede wszystkim Gwar­
dia Ludowa, dostarczają gettu pewnej ilości 
broni i amunicji. Większą część broni jednak 
Żydzi zakupili na własną rękę. Założyli w getcie 
własne wytwórnie bomb, granatów, butelek prze- 
ciwczołgowych. I gdy w noc z 18 na 19 kwietnia

nienie, iż proponowane obcięcie spożycia we-

Wojska angielskie i francuskie 
opuściły Syrię

Londyn (obsł. wł.). Wszystkie wojska bry­
tyjskie i francuskie opuściły obecnie Syrię, na 
dwa tygodnie przed ustalone, datą dnia 20 kwiet­
nia. W stolicy Syrii odbyła się z tego powodu 
wielka defilada oddziałów armii syryjskiej, którą 
przyjmował prezydent.

Ewakuacja Libanu przez wojska brytyjskie ma 
być zakończona 30 czerwca: W tym samym czasie 
opuści kraj większość oddziałów francuskich, zaś 
pozostałe oddziały opuszczą Liban przed końcem

partyzantów i żołnierzy żydowskich nie poszły ;wnętrznego w Stanach Zjednoczonych o 25 proc, 
na marne. Zmienił się zasadniczo stosunek szc- zostanie zrealizowane, wobec czego Brytyjczycy 
rokich mas społeczeństwa polskiego do Żydów, zgodzą się na zmniejszenie udzielanej im pomocy.
Ocalało ich zaledwie kilkadziesiąt tysięcy, a prze- Amerykańskie Ministerstwo Rolnictwa zapowia- 
byli oni niemal wszyscy takie męczarnie, tyle da, że w drugim kwartale' roku bieżącego naród
przecierpieli, że po .stokroć zasługują na pra- amerykański będzie spożywał 85 proc, krajowej .sierpnia. Komunikat o zobowiąza.ni.u Francji od-
wdziwie ludzki, braterski stosunek. produkcji mięsa, będzie to wynosiło 25 proc, wię- nośnie wycofania wojsk z Syrii i Libanu ogłoszono

G K. cęj niż spożywano w tym samym okresie w roku | na lutowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa.
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Proces zbrodniarzy h;r?eiowskich w Gdańsku Straż OfeywatelsRa

Obóz śmierci w Slułlhefie do walRi z bandytyzmem

Warszawa (PAP). Rozpoczynający się w 
dniu 25 kwietnia br. przed specjalnym Sądem 
Karnym w Gdańsku proces przeciwko 18-tu fun­
kcjonariuszom obozu koncentracyjnego w Stuttho- 
tie wzbudzi! wielkie zainteresowanie. Proces od­
słoni tajemnice tej straszliwej kaźni, jaką był 
Stutthof. Obóz ten wchodzący w skład hitlerow­
skiego koncernu fabryk przetwarzających człowie­
ka na popiół jakby przez ironię nosił oficjalnie

towarzyszy. Wielu więźniów nie mogąc przenieść 
strasznych katuszy obozowych, popełniało samo­
bójstwo rzucając się na druty okalające obóz, 
naładowane prądem wysokiego napięcia. Zebrane 
w czasie długotrwałego i drobiazgowego śledztwa 
materiały w postaci zeznań kilkudziesięciu świad­
ków oraz dowodów rzeczowych obrazują gehennę 
i niewiarygodne wprost męki, przez jakie prze­
szli ludzie osadzeni w Stuttbofie. Na ozele oskar-

wielokrotny zbrodniarz i morderca, pozostali os-

Dekretem Rady Ministrów powołana do tyd* 
na ziemiach odzyskanych Straż Obywatelska 
zadanie współdziałać z milicją w zapewnieni*1 
bezpieczeństwa, w utrzymaniu porządku i 
ochronie mienia publicznego i mieszkancówr.

nazwę „Wałdłager Stutthof". Obóz leśny, malow- ’ żonych funkcjonariuszy obozu, którzy odpowiadać
r-iczo położony nad zatoką morską o 30 kim od 
Gdańska, obok wioski o tejże nazwie „Stutthof", 
rozpoczął swą działalność już w momencie wy­
buchu wojny w roku 1939. Przed wojną na tym 
miejscu był tylko suchy piasek, później dopiero 
z ciężkiej pracy więźniów, z krwi i potu męczen­
ników wyrosła wspaniała, komfortovśa budowla,

będą przed sądem stoi oberschaariuehrer ss Pauls

Warszawa (obsł. wł.). Przed kilkoma dnia- 
. mi podpisana została w Moskwie umowa handlo- 

przeznaczona na biura administracji obozu. Jakby | wa ustalająca obrót towarami na okres 1 roku 
Jl. ...z ~u_i. —... ,n J ,,, . od J kwietaia 1946 do 3, marca 1947 Wartość

importowanych towarów do Polski, która wynie
dla kontrastu tuż obok znajduje się 30 wielkich 
baraków, przez które przewinęło się 120 tysięcy 
ludzi, a śmierć znalazło 80 tysięcy. Kierowano 
tam w przeważającej większości więźniów poli­
tycznych, którzy stanowili 98 proc, ogółu. Więź­
niów narodowościowo najwięcej było w Stuttho-

zowe, mające wiele ofiar na swym sumieniu. 
Rozprawie przewodniczyć będzie prezes Specjal­

nego Sądu Karnego w Gdańsku dr Józef Kar­
cze wda, Z ramienia Urzędu Prokuratorskiego 
oskarżać będą prok. A. Dąb, Szef Nadzoru Proku­
ratorskiego w Ministerstwie Sprawiedliwości oraz 
Prokurator Specjalnego Sądu Karnego w Gdańsku 
Stanisław Stachurski. Rozprawa potrwa około 
dwóch tygodni.

Straż Obywatelsk^powoluh? starosta powiatowy

Umowa handlowa polsko-radziecka

sie 96 milionów dolarów, zbilansowana zostanie 
sumą naszego eksportu. Regulowanie należności 
z tytułu wymiany towarowej będzie odbywać się 
za pośrednictwem rozrachunków prowadzonych 

fie Polaków i' Żydów. W miarę'podbojów Hitlera ! PrzR2 Ba?k ?olski 1 PaAstw°wy Bank Zw. Radziec- 
do obozu napływać poczęli więźniowie ze wszyst- k'e9°’ Nad wykonaniem umowy czuwać będą, . , — ,—— wszyst­
kich nieomal stron Europy. Męczeńska śmierć 
wielu tysięcy ofiar obciąża zbrodniarzy sądzonych 
w Norymberdze, obciąża w równej mierze Buehle- 
ra, Greisara, Fischera i cały legion pomniejszych 
kacyków hitlerowskich, którzy wiedząc o straszli­
wych metodach, stosowanych w. obozie zsyłali 
tam na udrękę i śmierć niewinnych ludzi. Z chwi­
lą przybycia do Stutthofu więzień tracił od razu 
wszystkie prawa przynależne człowiekowi, prze­
stawał być człowiekiem, stawał się numerowanym 
niewolnikiem, któremu służyło jedno tylko pra­
wo — prawo do śmierci. Prócz metod przyjętych 
w Oświęcimiu i Majdanku wyzyskane były w 
Stuttbofie i warunki lokalne. Mianowicie stoso­
wano zalapianie- większej ilości ofiar w morzu 
zanurzanie głowy w wodzie do chwili uduszenia 
się więźnia oraz zrzucano głową w dół z wielo­
metrowej wysokości na tak zwanej „HoJzplaeie". 
Uśmiercanych za pomocą gazu było 40 tysięcy 
więźniów. Warunki pracy w Stuttbofie były po­
tworne a wyżywienie tak marne, źe wiele ludzi 
ginęło z głodu

powołani przez oba rządy pełnomocnicy, którzy 
będą odbywać spotkania w terminie.kwartalnym.

Na liście importu radzieckiego figurują nastę­
pujące towary: bawełna, nasiona, benzyna, nafta, 
smary, oleje, ruda zelazna, chrom i mangan, 
różne chemikalia, części samolotów pasażerskich, 
lampy radiowe i sprzęt elektryczny.

Polska będzie eksportowała do Zw. Radziec­
kiego: węgiel, koks, ołów, cynk, chemikalia, so­
dę kaustyczną i kalicylową, tkaniny bawełniane 
i lniane, wyroby włókiennicze, cement i szkło.

Francja ita sWza zmiany ustroju państwowego
Paryż (PAP). Francja wkroczyła w okres 

wyborczy, na podstawie arL 3 prawa „o tymcza­
sowej Organizacji Władzy Publicznej", zatwier­
dzonego przez referendum z dnia 21 października 
1945 r. Opracowany przez konstytuantę projekt 
konstytucji poddany zostanie nowemu referen­
dum, którego datę wyznaczono na dzień 5 ma­
ja rb. Wybory do normalnego parlamentu, prze­
widzianego przez nową konstytucję, bądź też do 
nowej konstytuanty, gdyby referendum projekt 
odrzuciło, odbędą się 2 czerwca rb. gdy art. 6 
wspomnianej ustawy o Organizacji Władzy za­
kreśla obecnej konstytuancie żywot co najwyżej 
siedmiomiesięczny. Tak więc od daty wyborów 
dzieli Francję zaledwie kilka tygodni.

w porozumieniu z komendantem powiatowym mi­
licji obywatelskiej na wniosek zarządu miejskie­
go i gminnego.

Służba w Straży Obywatelskiej jest obowiąz­
kowa i bezpłatna. Powołani do Straży obywatele 
pełnią służbę wyłącznie na terenie gminy swego 
zamieszkania. Od obowiązku służby w Straży 
Obywatelskiej wolni są posłowie do KRN, praco­
wnicy państwowi, samorządowi oraz wojskowi 
w służbie czynnej, duchowni i zakonnicy, funk­
cjonariusze wszelkich straży obywatelskich, któ­
rych statuty są zatwierdzone przez właściwe wła­
dze bezpieczeństwa publicznego oraz mężczyźni 
w wieku ponad 60 lat życia. Czas pełnienia służby 
nie może przekraczać 16 godzin tygodniowo. 
Straż Obywatelska podlega służbowo komendan­
tom milicji obywatelskiej.

Członkom Straży Obywatelskiej służy prawo 
noszenia w czasie służby broni przed tym jednak 
winni przejść odpowiednie przeszkolenie. Mają 
oni podczas służby prawo legitymowania i za­
trzymywania podejrzanych osób. W przypadkach, 
oczywistej konieczności członkowie Straży mogą 
użyć broni, jeżeli zamierzonego celu nie da sią 
osiągnąć innymi środkami.

Za czyny popełnione w związku ze 6łużbą człon­
kowie Straży Obywatelskiej podlegają odpowie­
dzialności karnej i dyscyplinarnej w mysi prze­
pisów, regulujących odpowiedzialność funkcjona- 
riuszów milicji obywatelskiej.

Wprowadzenie Straży Obywatelskiej na zie­
miach odzyskanych wpłynie niewątpliwie na

w głosowaniu pośrednim. W ten sposób MRP 
pragnie nadać Izbie Związku Francuskiego cha­
rakter senatu. Do porozumienia w tej sprawie
nie doszło, wobec czego przewodniczący zgroma- _wi.ks„nii bezpieczeństwa tvch terenów i tym. dzenia konstytucyjnego, Yincent Auriol zwołał m w,ckXv

Parlament jednoizbowy we Francji
Paryż (PAP). W toku dyskusji nad projek- 

wYcierfnzeniA Pr,vlrl»4«., I tem konstytucji francuskiej powstały różnice zdań 
rwłoki młodoi u-u-J • 'iouz t Ź między ruchem republikańsko-ludowym (MRP)
zwłoki młode, kobiety,ważące 19 kg, co stanowi a socjaiistami i komunistami na temat czy par-
wagę 5-letniego' dziecka. Zgłodniali więźniowie 
dopuszczali się kanibalizmu wycinając i zjadając 
następnie mięsne części zwłok swoich zmarłych

Komunikacja lotnicza 
w święto Wielkanocy

Warszawa (PAP). Polskie Linie Lotnicze 
LOT podają do wiadomości, że w drugi dzień 
Świąt (poniedziałek 22 bm.) komunikacja lotnicza 
jest czynna według normalnego rozkładu lotu.

Getto walczy
Warszawa (PAP). Dnia 19 kwietnia pro­

gram Polskiego Radia zawiera trzy audycje po­
święcone rocznicy walk w getcie a mianowicie: 
o godzinie 13,50 w ramach ,,10 minut poezji" 
usłyszą radiosłuchacze audycję pod tyt. Getto 
walczy. O godzinie 17,10 Rozgłośnia Poznańska 
nada słuchowisko o powstaniu getta. Następ­
nie zaś o godzinie 21,30 nadany zostanie reportaż 
dźwiękowy z uroczystości związanych z tą rocz­
nicą.

lament ma być jednoizbowy czy dwuizbowy. So­
cjaliści i komuniści głosowali za jednoizbowym 
parlamentem. Frakcja parlamentarna MRP wstrzy­
mała się od głosowania, jednakże głosy socjali­
styczne i komunistyczne wystarczyły do uzyska­
nia wymaganej większości, wobec czego prze­
szedł wniosek, zatwierdzający artykuł konsty­
tucji, który przewiduje we Francji parlament 
jednoizbowy. Różnice zdań wyłoniły się rów­
nież na temat wyboru prezydenta republiki. MRP 
żąda, aby prezydent wybierany był przez parla­
ment wyłoniony w głosowaniu powszechnym, 
łącznie z tzw. Izbą Związku Francuskiego, skła­
dającą się z przedstawicieli kolonii wybranych

konferencję dla uzgodnienia spornych kwestii, 
ale i ta nie doprowadziła na razie do kompromisu.

Ordynacja wyborcza we Francji
Paryż (PAP). Projekt komisji parlamentarnej, 

przewidujący integralny system głosowania, pro­
porcjonalnego, został przyjęty znaczną większo­
ścią głosów. Wypowiedziały się. za ńim partie 
komunistyczna i socjalistyczna, a również i MRP. 
System ten odpowiada dokładnie systemowi de 
Hondta, który obowiązywał w Polsce w łączno­
ści z konstytucją 1921 r. Przewiduje on głoso­
wanie na numerowane listy partii w okręgach, 
dzielnik wyborczy i rozdział reszty głosów z list 
państwowych.

Jego cechami różniącymi od systemu dotąd we 
Francji obowiązującego jest:

1. że głosuje się na partie, a nie na ludzi,
2. że partie otrzymują reprezentacje proporcjo­

nalne,
X że listy państwowe pozwalają na wprowa­

dzenie do izby ludzi o wysokiej kwalifikacji lub 
znanych całemu krajowi.

System dotychczasowy lub do niego zbliżony 
znalazł obrońców w grupach konserwatywnych 
związanych z tradycjami republiki. Grupy te 
opierają swe wpływy na osobistych stosunkach 
i lokalnej popularności swoich kandydatów w 
okręgach wyborczych, przed którą ustępuje na 
plan dalszy sprawa programu często krępująca.

samym zapewni osadnikom polskim większy 
spokój, niezbędny w ich ciężkich warunkach 
pracy.

Przesileni w rządzie greckim
Londyn (API). Podano do wiadomości, że 3 

ministrów nowego rządu greckiego — Papandreu, 
Cannelopules i VenŁzelos wręczyli premierowi swą 
rezygnację. Przyczyną rezygnacji jest podobno 
różnica w poglądach, która zaistniała między nimi 
a partią Saldarisa co do składu gabinetu.

Ostateczne wyniki wyborów w Grecji
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, łe 

ogłoszone przez Ministerstwo Spraw Wewnętrz­
nych ostateczne wyniki wyborów w Grecji wy­
kazują, iż populiści i Partia Narodowa Liberalna 
otrzymali 206 miejsc w parlamencie. Liczba de­
putowanych innych partii jest następująca: unia 
narodowa — 68, liberałowie — 47, rojaliści — 
20, niezależni rojaliści — 9 i niezależni — 3.

Przybycie Eoovera do Grecji
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

do Aten przybył Herbert Hoover przewodniczący 
nadzwyczajnego komitetu amerykańskiego do wal­
ki z głodem.

Sprawa niepodległości Indii Sprawo likwidacji Ligi Narodów

W sprawie ołtarza Mariackiego
Kraków (PAP). Termin wysłania pociągu, 

mającego przewieźć ołtarz Mariacki Wita Stwo­
sza do Krakowa został odroczony na krótki czas. 
Powodem zwłoki jest odnalezienie nowych pol­
skich zbiorów sztuki na terenie. Bawarii. Władze 
amerykańskie zadecydowały, że ze względów te­
chnicznych zbiory te, obejmujące kilkanaście wa­
gonów, wysłane będą razem z transportem prze­
wożącym ołtarz Mariacki Wyjazd transportu 
z Norymbergi nastąpi więc w ostatnich dniach 
kwietnia.

Londyn (APT). Sir Kwajanazi-Mudin, prze­
wodniczący grupy parlamentarnej Ligi Muzuł­
mańskiej w Bengalu, który przebywa obecnie w 
Londynie, oświadczył na konferencji prasowej, 
źe jeżeli sprawa Indii nie zostanie szybko i sku­
tecznie rozwiązana, 400 mil. ludności" tego kraju 
będzie wciągniętych w wojnę domową i to taką 
wojnę, ktęrej nie będzie można zlokalizować. 
Bunt w Indiach może bardzo łatwo wywołać woj­
nę w krajach Bliskiego i Dalekiego Wschodu. 
Mówiąc o pogłoskach, według których 2 mil. ar­
mia indyjska ma być przekazana rządowi Indii 
sir Kwajanazi-Mudin oświadczył, że muzułma­
nie pragną, aby Anglicy opuścili Indie, lecz przed­
tem muzułmańscy żołnierze armii indyjskiej mu­
szą otrzymać broń stosownie do swego stanu 
liczebnego, potem już moglibyśmy załatwić na­
sze sprawy między sobą — odpowiedział sir K.

Nie wydaje się jednak, by zwolennicy Pakistanu 
dążyli do zmierzenia swoich sił z silami hindu­
skimi. Przypuszcza się, że misja brytyjska w In­
diach odbędzie konferencję z głównymi przywód­
cami politycznymi natychmiast po feriach wielka­
nocnych. Anglicy spodziewają się, że konferen­
cja umożliwi opracowanie planu, którego celem 
będzie nadanie Indiom niepodległości uwzglę­
dniając postanowienia wszystkich partii. Przy­
puszcza się, że rezultatem tej konferencji będzie 
zawarcie traktatu 20-lethiego pomiędzy Anglią 
a Indiami. Na mocy tego traktatu Pakistan stał­
by się państwem niepodległym, a mohnmed Ali 
Jinnah jako jego szef utrzymywałby ścisły kon­
takt z rządem centrałno-zachodnim. Równocze­
śnie całkowita niezależność Pakistanu umożli­
wiłaby W. Brytanii pozostawienie sil rezerwo­
wych w tej części Indii oraz Beludżystanie.

Berno (PAP). Polska, Turcja, Francja, Belgia, 
Wielka Brytania weszły w skład specjalnej ko­
misji, która wyznaczy członków urzędu likwida­
cyjnego, mającego przekazać majątek i działal­
ność Ligi Narodów Organizacji Narodów Zjedno­
czonych. Skarbnik Ligi zakomunikował, że Pol­
ska i Portugalia zapłaciły swe składki na rzecz 
Ligi za r. 1945.

JlO
Łgencge i ra<aBO tionoszą
Stałym delegatem St. Zfodmocaoiiych w RatłaŁe 

bva i aaufcęipcą Edwmrdia Steitimiusa nrianowainy z>stwa i aaufcęipcą Edwarda Steitimiusa mianowany został Hctrsch 
Johnsom., b. poseł w ambasadzie w Szwecji.

W BruikseK stracony został przywódca flamainidcayików, arna, 
ny faszysta peoi. Bea-as. Zd-ąaał on zarówno w c®a-sie pd-er 

drugiej wojmy światowej do ptrzyłącoenn® Fliar.daż®,, ja& i drugiej wojrny światowej do pęzytącajetm rłarndrn 
do Rzeszy mhemiecJńe.j, Po pierwszej wojnie światowej «ke.-~ 
-------- ]jaTę śnriorci, lecz później został ułaskawiony.

Arkady Fiedler

W1WA iBt
W swej mądrej ekonomii uczuć Wari kocha 

słońce tylko o tej porze, gdy jest godne kocha­
nia: rano. Słońce wtedy nie pali, lecz przyjemnie 
grzeje. Więc rano Wari rozciąga się jak'długi 
na ziemi, wszystkie członki wyciąga szeroko ku 
słońou i e wyrazem cichej ekstazy przyjmuje bło­
gosławieństwo ciepła. Obraz zdrowej, zwierzęcej 
lubieiności. Natomiast w południe, gdy jest pie­
kielnie gorąco, Wari chowa się w ostatni cień i 
rozkłada swe cielsko na chłodnym kamieniu z 
wyrazem przebiegłego filozofa. Wari wie, jak urzą­
dzić sobie życie.

Wie to lepiej niż ja. Tropiki mają to do siebie, 
że w pewnym momencie człowiek północy odczu­
wa w nich dotkliwy chłód duszy i wewnętrzną 
pustkę. Nastaje reakcja przeciw zbyt bogatej for­
mie przyrody, która go otacza. Wtedy trzeba 
mieć koniecznie jakieś oparcie, kogo*, Irtórego się 
kocha i który nas kocha. Człowiek tubylczy do 
tego mało się nadaje. Więc zwierz? Udałem się 
o pomoc do Wariego i przegrałem. Odmówił mi. 
Serce jego należy do wszystkich jednako, nie cb-’“ 
należeć do jednego.

Wari towarzyszy mi nieodstępnie we wszystkich 
moich wędrówkach na wyspie. W aucie, na no­
szach filanzanie, w miastach, na stepach, gdzie- 
bądź, zawsze jest przy mnie. Jest to najsym­
patyczniejszy, bo zawsz- pogodny towarzysz po­
dróży.

Raz tylko Wari doznał wstrząsu i był smutny. 
Po wielotygodniowej włóczędze wśród stepów i
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nagich gór weszliśmy do dziewiczego lasu. Do 
mrocznej, odwiecznej, przesiąkłej wilgocią pusz­
czy. Otoczyły nas ostre, nieznane zapachy, zwia­
stujące inny, tajemniczy świat. Nagle Wari do­
stał się pod jego władzę, a dla mnie powstał 
trudny problem.

Jak lemury lemurami, las był zawsze ich oj­
czyzną, drzewa ich żywiołem. Więc w lesie Wari 
zeszedł z noszy, na których go dźwigano, wąchał 
wilgotną ziemię, nozdrza zaczęły mu drgać. Cze­
piał się kurczowo gałęzi, czepiał się pni; odrywa­
ny przemocą, czepiał się od nowa, obejmował no­
we gałęzie, otaczał je drżącą ręką, macał. Z roz­
paczą przytulał się do krzewów, wstrząśnięty no­
wym objawieniem gałęzi i pni. Wari już nie ra­
dosny i szczęśliwy jak zwykłe, lecz Wari biedny 
i opętany. Skomlił żałośnie, jęczał. Był uwiązany.

Wziąłem go na kalana i ująłem za ręce. Uścisk 
dłoni jest odwiecznym symbolem i wyraża zawsze 
to samo. Wari zaczął ściskać mi dłoń. Po raz 
pierwszy w życiu. Ściskał raz po razie, podmio- j 
tain-i nieznanego wzruszenia. I za każdym razem 
ściskało mi się serce: ozy przeciąć mu więzy i 
puścić go na wolność? Wiedziałem, że gdy go 
puszczę, skoczy w knieję i przepadnie na zawsze. 
Nie mogłem przezwyciężyć egoizmu miłości. Nie 
przeoiąłem mu więrów. Rzuciłem wielkie wyzwa­
nie, Wariemu i sobie. Czy zwierz zmieni Się do 
mnie?

Nie zmienił się. Tego wieczoru wyszliśmy z 
I puszczy i niedaleko jej skraju, w malgaskiej

wsi, nocowaliśmy. Wari był znowu rozbawiony, 
jak zwykle, rozłiasany, ożywiony, uprzejmy. Za­
pomniał o leśnej rozpaczy, kochał ludzi. Był przy­
milny.

Później wieczorem, z brzegu ciemniejącej pusz- 
szy dochodziły nas potężne, przygnębiające, prze­
nikliwe odgłosy. To dzikie lemury, bracia Warie­
go, wyjąć nawoływały się. Może wołały do nas. 
Słuchałem ich z przejęciem. Ludzie mają rację: 
jest to skowyt istot, jakby opłakujących dawny, 
nieugaszomy ból, jak gdyby nie mogący wciąż za­
pomnieć kosmicznego przerażenia, które widziało 
ginące ongiś w morzu światy. Ja słuchałem lemu­
rów z przejęciem. Beztroski Wari nie słyszał nic, 
nagle rozkochany w Rafari, młodej dziewczynie 
ze szczepu Sihanaka,

Przejęty lemur objął ją swymi długimi rękoma, 
pieścił ją, lizał jej twarz i tyle wkładał w to 
wszystko uczucia, że biały człowiek o spragnio­
nym miłości sercu północy patrzał na to zdu­
miony, nieledwie ze zazdrością.

XIV
Bose nogi tańczą przeciw kawie

Francuska administracja Madagaskaru jest jak, 
dobra, kochająca matka. Prosi, przedkłada i bła- 

I ga. Błaga nicponia Malgasza, żeby choć trochę po­
pracował. Kładzie mu do brązowej głowy łagodną 
łopatą nowinę, źe praca narody wzbogaca, że 
praca krzepi, że praca buduje ą lenistwo rujnuje, 
że ach! bez pracy nie ma kołaczy. Malgasio słu­
cha grzecznie, lecz niezbyt się rusza, drab jeden. 
Administracja wyjaśnia mu, że godzi się na wszy­
stko; hoże chłopię może zachować swe żony, za­
bobony, czarowników i fadi, byleby nie zabijał już 
swych dzieci, bo to fe! i byleby zasadził kilka 
drzewek kawy, bo to ą, af Ale Malgaszek tylko

słucha, kręci się jak mucha w ukropie j powia­
da, niewdzięcznik, że nie wie, oo to kołacze. Że 
nie chce kołaczy.

Lecz matka jest cierpliwa. Pamięta, że nie od 
razu Kraków zbudowano. Więc obserwuje swego 
synala, bada jego zwyczaje, posyła mu życzli­
wych doradców. Stwarza mu widowiska, robi 
bum, bum, miłe dla jego ucha i między jednym 
bum a drugim stara się przemycić piękny ideał i 
zrozumienie pracy. Słowem, stwarza doroczne 
targi.

Z hukiem auta ciężarowego, z grzmotem trąbki, 
z biciem serca wpadamy wśród wybuchów śmie­
chów do Antsakabary. Cicha zazwyczaj wioska 
szczepu Tsimihetów dziś szumi, rozpiera się, ko­
tłuje się, parska — targi. Zeszło się chyba pół 
Madagaskaru, a co najmniej pięć tysięcy fuda. 
Przynieśli zebraną niedawno kawę na sprzedaż. 
Przybyli znad rzek Manampatra, znad górnej 
Sofia, znad Maeyerano i Bealaaany. Przynieśli 
kawę, ale mało jej: za to przynieśli wiele zgiełku, 
śmiechu i ochoty.

I jeszcze coś przynieśli. Są rozpasani, jak gdyby 
podchmieleni. Na głównej ulicy wioski jest taki 
ścisk, że ledwo się przedostać. Mało się widzi 
Malgaszów starych, brzydkich bab nie ma wcale. 
Panuje młodzież, chłopacy i dziewuchy, roje dzie­
wuch. Wszyscy łapią s'ę wzajemnie, cieszą się i 
zataczają, plączą, krzyczą i śmieją się bez przy­
czyn. Członki ludzkie migają w powietrzu, wyry­
wają się sobie,

— Czy oni wszyscy się popili? — wołam po­
przez gwar do mego towarzysza Barka.

Bark odkrzykuje, wybuchając śmiechem, zara­
żony ogólną wesołością:

— Nieee... Szaleją tylko erotycznie—
(Ciąg dalszy nastąpi)
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Z życia 'UłiMopokki
SKOKI

(sf) Na sali ob. Glinkłewien odbył się pod 
batutą kapelmistrza Leona Urbana koncert mu­
zyczno-wokalny, zespołu symfonicznego, z udzia­
łem solistów. Chór męski wykonał „Polonez to­
warzyski" Ponieckiego i „Pieśń o orle" Nowo­
wiejskiego. Poza tym wystąpili soliści: ob. ob. 
Glapan — baryton, ob. Krokowiak — solo skrzyp­
cowe, Gierzikowa — sopran, Glapan i Borowski — 
duet wiolonczelowy, Urban i Borowski, duet ksy- 
lofonowy, Szczepański — solo akordion i ob. 
Urban — solo na akwafonie. Koncert zorganizo­
wany został z inicjatywy Stów. św. Wincentego 
a Paulo. O potrzebie rozrywki kulturalnej świad­
czy fakt, że sala była szczelnie zapełniona pu­
blicznością, z miasta i okolicy. Starosta powiato­
wy mgr Majewski z Wągrowca podziękował wy­
konawcom i kapelmistrzowi ob. Urbanowi za 
wysoki poziom koncertu. Czysty zysk przezna­
czono na cele charytatywne Śtow. św. Wincen­
tego a Paulo.

(sf) Ostatnio odbyła się uroczystość wręczenia 
dyplomów za 100% dostawę świadczeń rzeczo­
wych rolnikom miasta i gminy Skoku Przew. 
rady gminnej ob. Kubiak powitał star. pow. mgr. 
Majewskiego, inspekt, pow. świadcz, rzecz, ob. 
Nowakowskiego oraz gości.
MIĘDZYCHÓD

Hojny dar. Z inicjatywy ob. Kaz. Zeidlera, 
szesnastu młynarzy z powiatu międzychodzkie- 
go, zebrało między sobą zł 11 500,—, przekazując 
tę kwotę na pomoc rannym żołnierzom.

JANOWIEC
(nr) Wiec przedwyborczy. Przy udziale dele­

gatów partii i stronnictw miasta i powiatu od­
był się w Janowcu w sali Z. W. M. wiec przed­
wyborczy, zorganizowany przez Blok Stronnictw 
Demokratycznych. Przemawiali: delegat P. P. S. 
z Poznania, delegat P. P. R. ze Żnina oraz sta­
rosta powiatowy ob. Migoń. Zainteresowani oby­
watele miasta wypełnili salę po brzegi. Wspól­
nym odśpiewaniem „Roty" wiec zakończono.

(xw) Więźniowie polityczni radzą. W niedzielę, 
dnia 17 bm. w sali hotelu „Rolnik" odbyło się 
walne zebranie byłych więźniów politycznych. 
Po wyborze nowego zarządu w skład którego 
weszli jako prezes ob. Paczkowski, sekretarz, ob. 
dr Haremski, skarbnik, ob. Sieg, wniesiono pro­
jekt założenia spółdzielni celem posiadania sta; 
lego funduszu na pomoc podopiecznym.

WRZEŚNIA
(js) W ostatnich dniach odbyły się w gminie 

Borzykowo wybory wójta, wybrano dotychcza­
sowego wójta komisarycznego ob. Szczepana Zgo- 
lińskiego z Wszemborza. Podkreślić należy, że 
ob. Zgoliński i przed wybuchem wojny był rów­
nież wójtem gminy Borzykowo i zjednał sobie 
szacunek wśród miejscowego obywatelstwa. 

ZBĄSZYN
(sb) Wydania największego kata ludu wielko­

polskiego, Greisera, sądowi w Poznaniu, by tam 
mu wymierzono zasłużoną karę, domaga się lud­
ność Zbąszynia i okolicy w rezolucji, którą 
uchwalono i wysłano do K. R. N. podczas wiecu.

Ze sportu
Poznań otrzymał krytą pływalnię

W dniu wczorajszym została uroczyście otwarta 
kryta .pływalnia przy ul. WronieckieJ. Aktu 
otwarcia dokonał wiceprezydent miasta Drabo- 
wicz wygłaszając okolicznościowe przemówienie, 
po czym fcs. proboszcz Jany poświęcił nowopo­
wstałą placówkę sportową.

W dalszym ciągu uroczystości przemawiali dyr. 
odbudowy miasta Poznania — ini. Cieśliński, re­
prezentant W. F. i P. W. — mgr Zakrzewski oraz 
I wiceprezes O. Z. Pł. — dyr. Staszewski. Po 
zwiedzeniu przez gości urządzeń pływalni od­
były się pokazy pływackie m. i. pokazy poszcze­
gólnych stylów, ratownictwa, skoków oraz mecz 
piłki wodnej między Team I — Team II, zakoń­
czony zwycięstwem Teamu I 2:0 (2:0).

Z dniem dzisiejszym pływalnia Jest dostępna 
dla publiczności, która może korzystać z basenu, 
wanien i natrysków, od godz. 7 rano do godz. 
20,30 wieczorem.

21 kwietnia br. 
derby piłkarskie Poznania 

Warta—K. K. S.
W pierwszy dzień świąt Wielkanocy (21 bm.) 

dwie czołowe drużyny piłkarskie Poznania Warta 
i KKS rozegrają mecz piłkarski. Spotkanie to 
wzbudziło wśród miłośników piłki nożnej wielkie 
zainteresowanie, które odbędzie się na boisku 
Warty przy ul. Rolnej o godz. 17-tej.

Pocztowy Ł S. (Szczecin) — RKS San
W drugi dzień świąt (22 bm.) o godz. 16-tej aa 

boisku Warty odbędzie się również ciekawe spot­
kanie piłkarskie pomiędzy szczecińskim PKS-em 
a poznańskim Sanem. Zaznaczyć należy, że dru­
żyna PKS Szczecin należy do jednej z najsilniej­
szych drużyn ziem zachodnich.

Polska — Włochy 0 : 5
Paryż (API). W Paryżu odbyły się między­

narodowe zawody piłki nożnej zorganizowane 
przez Federację francuskich zw. zawodowych. 
Meczowi przyglądał się premier francuski Gouin. 
W rozgrywkach pomiędzy Włochami a Polską 
drużyna wioska pobiła drużynę polską w sto­
sunku 5 : 0.

Austria zwycięża Węgry 
w piłce nożnej

W Wiedniu odbył się mecz piłki.nożnej po­
między reprezentacją Austrii i Węgier. Po emo­
cjonującej i na wysokim poziomie technicznym 
stojącej grze zwyciężyła drużyna Austrii 3:2.

Notowania cen zboża
Działająca przy Biurze Ekonomicznym woje­

wody pozn. Komisja Obrotu Ziemiopłodami zano­
towała w dniu 16 bm. następujące ceny nabycia: 
za 100 kg, płacone w obrocie hurtownym zbożami 
konsumcy jnymi: żyto do 1450, pszenica bez obro­
tów, jęczmień do 1400, owies do 1300, groch Vic- 
toria do 2700 zł.

+
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Cezary Kaychk
przeżywszy loit 56.

Pogrzeb odbędzie sńę w piątek, 19 bm., o 
10.30 z kaplicy na cmentarzu w Górarynie.

Dnia 16 kwietni* 1946 umarł po długich cierpieneacb, 
opatrzony Sakramentami Iw., mój kochany mąż, nasz 

ieo, beat, szwagier i woj, śp.

Poznań, Piekary 8 m. Id.

W smnj tku pogirąfiteni 
»na b dziećmi i rodzina

Wysoka NAGRODA!
za wskazanie pasów skórzanych, które 
skradziono w Młynie Parowym w Gra­
nowie Powiał Nowy Tomyśl.

Wiad o m o ś ć uprasza się kierować wprost 
do młyna. 12607

W traeca, bolesną nocaajacę a^onu 6p.

Kajetana PuwałowsRśego
zamęczonego w dtou 20 kwrótnna 1943 r. w obozie 
koncentracyjnym w Mauthausen, odprawiona zostanie

msza św.
kwietnia 1946 r. o godiz. 8-niej w koóoiefe

farnym.
W ciężkim sm-wtku pogrążeni 

rodzice, siostry i bracia
Poznań, Mostowa 15 m. X 4-299

Za tek Kczne oddanie ortatncej posłogt mojemu 
kochanemu mężowi, mez-a.pcmaŃt.nemai tatusiowi, *yoo- 
wa i bratu, śp.

Czesławowi Bryłczakowi
tudzież za złożone wieńce i kwiaty oraz za okaaawie 
nam w tak wielkiej mierne dowodów życzliwości 
i współczucia, składamy wszystkim krewnym i zara- 
i ornym, a w szczególności Przew. Księdau Ptroiatowi 
Marlewskiennu., Wojewód.ztóenw Urzędowi Informacji 
i Prorpajgamdy i Kolegom Zmarłego aerdecame

Bóg zapłać!

485^-0 me pnące, pienne, płaczące
w wielkim wyborze poleca

PILIlilSKI
Poznań — Górczyn, ul. Rakonlewicka

tramwaj 4 i 5 przystanek końcowy 12674

łon. z córeczką i rodzica

Spółdzielnia poszukuje

większych lokali
ewent. z składem na parterze
Oferty prosimy składać Głos Wieikop. nr. 12885

Wielkopolska Hurtownia 
Papieru i Materiałów Piśmiennych

fHŚ' Cieśliński i Ska
Sp. z o. o.

Teł. 39-62 Poznań, ni. Mielżyńskiego 18 Tel. 39-62
(dawniej ul. Gwarna) 12:13

Najkorzystniejsze źródło zakupu!

Daszyny młyńskie
i wsjseftne urządzenaa dla młynów otraz przybory jek, 
ga<zę jedwab., ri atoli druciane, blachy dziurkowane, 
tarki stołowe, materiały fclifcna-cyycc i uszczelniająca, 
gurty, czerpaki i śruby do elewatorów. stołki do rowlco- 
wacaa walców, krajalnice do kaset walcowe i tarczowe, 
tarcze rezerwowe dc krajalnic, kamienie młyńskie i kxte

poleca:
F-a Specjalny Skład Maszyn i Przyborów Młyńskich, 
Poznań, ul. Chełmońskiego 4 12S52 tel. 67-06

1ECZECIE
_JPOZNAN 

$STA2Y RYNEK 43

oraz Dąbrowskiego 15 11677

Stacja klimatyczna 

w Górach Olbrzymich

550-900 m n. p. m.

Dnia 22 kwiełnia br.

SLALOM
WIOSENNY

o nagrodę przechodnią £
lanąOu Paiist^owmi BotoaWW |

Poważne przedsiębiorstwo 
pańsfwowe poszukuje możliwie zaraz

• samodzielnej buehalterki (bilansisiki)
• kierownika działu zakupu i sprzedaży

manufaktury
• kierownika zakupu i sprzedaży działu

metalowego
• kierownika zakupu i sprzedaży działu

chemicznego
• oraz samodzielnej stenotypistkl

Oferty proszę składać do „Głosu Wlkp." nr 12615

Centrala Zaopatrzenia i Zbytu Przemysłu 
Miejscowego udzieliła mi wyłączn. przed­
stawicielstwa na województwo poznańskie 
i m. Poznań na sprzedaż wyrobów Hut 
Szkła: Antoninek, Ujście, Sieraków i Gostyń 

Równocześnie zawiadamiam, że urządziłem

skład konsygnacyjny
przy ul. Ratajczaka 14, tel. 49-88
Polecam butelki do piwa, lemoniady, ko- usbj 
niaku, wszelk. rodzaju słoje, butelki perfu­
meryjne i apteczne oraz galanterię szklaną

Bolesław Szajkowski
Poznań, ul. Wyspiańskiego 15, tel. 68-25

Skład konsygnacyjny
nań, ul. Ratajczaka 14, telefonP o z 49-88

Flisy - Parkiet - Kufle
dostarcza — kupują

Prace fliskarskie i garncarskie wykonywana 
przez fachowców b. f-y Glaełzner w Poznaniu 

poleca

Aleksander Schasrlch
Poznań, ul. Mostowa 16 m. 14

»ęo»«i»e«ea»aaB>a«ę
SIKUMl P0BE6S

największa słacja

Klimatolecznicza 
n 8

Dolnym Śląsku
w Górach Olbrzymich 
(pow. Jelenia Góra)

500—900 m n. p. m.

ee»ee»»es>8*eeG>««ee<a»e4

Chłopcy
do noszenia tablic 

reklamowych
w pierwszy dzień świął 

mogę się zgłosić 
w Redakcji

„Głosu Wielkopolskiego" 
przy uł. Wyspiańskiego 10 
III piętro. 12905

ROCZNE
WALNE ZGROMADZENIE
Członków Koasumn Urzędników Polskich
Spółdziekuia z odnowicuzBia" 

w Poznaniu
odbędróc się w niedwŁelę dnia 28 Im
1-1-tuj w lokatach SpóldweJoM. przy ul. Różano} 19, z na­
stępującym porządkiem obrad:
lv Zagnujerwe.
2. Sppawwtzdaofe Rady Nadzorczej a Zarządu otros 

nae b-lan.su za rok 1945.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4. Zatwierdzenie bilansu oraz: sprawozdania » 

pokwitowanto Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
5. Powzięcie uchwał co do pod-ziata zysków.
6. Uchwalenie proęekto whzbudowy Spółdric tnL
7. Oawactcnie najwyższej sunny zobowiązań, jakie Spółdziel­

nia moće zaelątfnąć (§§ 14—18 stotuto).
8. Uchwalenia budżetu i planu Knansowejfo aa nok 1946.
9. Wrbór 3 członków Rady Nadzorczej w nryól § 23 stal. 

10. Wolwe głosy i wnioski bez uchwal.
Zakończanie.

Wstęp na zebrajiie tylko za okaiMmiera książki udraiowęj. 
Sprarwoziacie roezsia, bilena oraz rachunek zysków i atrat 
wyłożone będą w lokalach Spółdzielni w oa&fć* od 15 rwietaóa 
1946 r. w godk od 16—17-tej w lokalu SpóldzćeLni, przy oi. 
Róiamej 19.

Zarząd: Rada Nadzorcza:
(—) Podgórski (—) Jaufca (—) Stctoo Sikorek*

1261.1

v S!£M*>
'-POZNAŃ

Kępa, na willę 
lub dwu w Poznaniu (może 
być uszkodzony). Of.: , Par”, 
Ratajczaka 7, pod ,,4.373“, 

17790

Radio bateryjne Groto, 3

Przetarg nieograniczony
Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Poaoacón, pl. 

miejski nr 8, ogłasza przetarg nieograniczony na rozbiórkę:
li. domu pmy ul. Młyńskiej nr 6,
2. doroa przy ul. Pocztowej nr 19.

Warunki dotyczące ofereartów oraz ślepe feoezborysy eą do 
nabycia w Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych, pokój 28, 
w godzinach urzędowych aa opiętą ~ **• , ~ ,

Do ołerty wierno być dołączone pokwitowane Iw-sy Zatatado 
Ubezpieczeń Waajeanuwh na wpłacone wadium w wyeoótoSca 
0,5*/« naoŁero-wę.nej wnry orar zalącanik* wyswaegćmioeie w 
warunkach do‘̂ -crą-c\xh oferentów

Wadiom podłoga zwrotowi po ukońeeemto pnpetargu w re«e 
nie przyjęcia oferty, Łub ra-waccia umowy w wypadku p«y-
'^'Wadnmn^ przepada na rzecz Zakłada Ubezpieczeń Wnaje­
mnych w wypadku cofnięeća oferto po roapoezęcru przetargu, 

odmowy pody.toamia oferty pracz oserento w ras-.e pray- 
l ołcrty. óakład zastrzega sobie pcawo ewentualnego wy- 
i oferenta bez wnględa n« eecę tak rówiuei prawo nme- 

nia, fe przetarg nie doi pozytywnego wyeuku.
Oferty należy składi»ć w gmachu Zakładu Ubeapieozen 

W-zajejMnych, m. Noworołejski nr 8, dc skrzynki ofertowej 
holki do dnaa 26 kwietosA 1946 r., godz. 10-tej,

3 pokoje kochaj Wilda na, 
podobne Ławra. Adres w ska­
żę „Głos Wieikop. ar 12647.

Zamienię pianino dobrej mar­
ki, ma>ło używam, na ryptoJ- 
nię, tylko nowocnesmą, do­
płacę. SreiiłciewiicjBa 5 m. 6.

12537

w nierazcjnzyety-ch i zalakowanych kopertach z ntpiąeni: 
.,Oferta d» przetargu w dniu 26 kwietnia 1946 r. na rozbiórkę 
domów .......................... "

Złożone oferty zachowują swoją ważność w caągu 6 tygo­
dni od dmia odbycia przetargu.

Otwarcie ofert dnia 26 kwietnia 1946 r., godz. 13-tej, w 
sali posiedzeń Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, H ptr.

Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych 
4-289 w Poimnau

lan.su
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'Pta&us*. - tUeania - SfscdnU - Jitasaau 
damsAi,t - JiaUdaiy. - U^aaAa da 1 Jia- 
mtutii Sm. - Odzież zaaodamą 

poleca po cenach przystępnych „
r/i/i/f iak un 

Feliks Konieczny Poznań, Dąbrowskiego 46
telefon nr 34 91 wejóołe z

KUPUJĘ
złota biźaterie. &rjlantj, irefira 1 platery 

F-a Witold Stajewski 
i?«7 Poznań, ulica Półwiejska 9b

Do odbiorców samochodów O

I
 Pasty do obuwia - Pasły do podłóg 

Barwniki do tkanin - Muchołapki

niedoścignione

_ HA-ES-ES
LPOZNAŃ, Małe Oarbary 2 - Tel. 49-90

3 ... li IMIlBIIWffBWMPBBBłB—BBB——WBBBBWB—BH——BB—M—E—Lekarskie
Artretyi
by kobieco,
uranowe, krężewa
staw po Bapałerióa żył leczy 
Inowrocław - Zdrój — Wodo 
teo-mtetwo — lobabrforitnn 
faforawteje: Zarząd Zdrojo­
wiska. 11060

Podehor. Syfewek a «I.
cbosdow., który wracał 23. 3. 
z Międzychodu, prosnoorr W 
bo. o 12 przed PKO, pŁ Woł- 
nodci, Lub wiadomość do „Gł. 
Wielkookiego" nr 12681

Sprzedaże

Wolne posady
Służąca czysta,
bre wynagrodzenie, ae spw- 
T»xtn, potrzebna aantm. Mam. 
Focha 137 m. 3. 12359

Meble różae, nowe — trfywau 
ne. komplety, oddzielne sztu­
ki, wielki wybór, okazyjnie. 
Magazyn Mebli Rybak:' 6, 
tel-efoo 49-56. 8564

Rutynowany ksiągowy-bilanei. 
sta potrzebny zaraz. Pncę- 
daalmaa Wlósria i Rószaucóa 
Lnu, Stefan Ja sfcowwki, Ra- 

, wicz 4-286
Stebner Lub stebnedco, debra 
taiła, potrzebna. Smeateik, ul. 
Bdwódenska 34. 1)2515

Fortepiany aprzedaje i kupuje 
Magaarv« Fortepianów, Św. 
Mareno 22, podwórze. 10654

Kit suklarska i przybojry 
szklarskie poleca Fa. Patria, 
Poznać. Wady Zygmunta Au­
gusta 1, naprzeciw Dyr. 
Pocat i Tełe-gr. Ul-1'89

c

DUSZNIKI-ZDROJ
po w. Kladzko

566 m n. p. aa.

choroby serca

gruczołów
dokrewnych

reumatyzm

dostaw UNRRA!
Odbiorcom samochodów z dostaw 
UNRRA uprzejme komunikujemy.
iż z dniem 10-iym kwietnia 1946 r. 
rozpoczęliśmy rozprowadzanie 
I obsługę tychże samochodów.

Antoni Jabłoński
Punkt Zbytu i Obsługi Państw. Centrali Zbytu Samochodów 

Poznań, uL Dąbrowskiego 8, teL 36-49 
Składnica samochodów: 
Poznań, ul. Marszałka Focha 218.

P. K. O.
V - 4499 MJF OT fit> / W Ł „Społem" nr «
Biuro Działu Ogłoszeń ozynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej. w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu 
przy uJ Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel 64-75. - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Radio . . ________ ,
dni, kufor podróżny. Jerzego 
3 «n. 3, 16—19-tej. 1BÓ56

Wózek dziecięcy sportfcę, ma- 
terrał na rxrxx-ix>wicc męski. 
Św. Mairorn' 56 m. 9. . 12733

Radio 4-łacnip., zmienny, sprae- 
daan. PowsteAcna 1 m. 31 — 
WśMa. 10649

Sprzedam kwrzystmie frak, 
‘ni. Gąstorowdcich

Maszynę do Sczeaaia (Undcr- 
vood) sprzedaun. Oglądać mo­
żna piątek. Wybóckitego 15 
ra. 7, godz. 9-12. 12699

Szelak, brerwoiki, wseedkie
wofHt •. toqpextyaę kurpoje 
,,Orion". Poanań^ca 12. 1(2594

Kupna

ERsjwftat
z branży tekstylnej 
obeznany z zakupem 

poszukiwany.
Oferly „PAR" RafaJczAa 7 
pod 4.404. 12886

Maszyny do pisania: zakłada 
my polskie ozcńonkd (każdą 
wielkość pisma). N:. czaa prze­
róbki dajerny maszynę zastęp­
czą. W. Chrzamowukt, Potanań, 
Plac Wołnoiśca 2. 10821

Materace i dreKscrki. Per tek, 
WrześniiewicŁ. Ratajczaka 7, 
I p4r.< telefon 36-31. 11653

messfóse
, materiały-podszewki 
• kapuje 
W. TROJANOWSKI
Poznań, Św. Marcin 18

Cześć .kiainAeffiicy siprócedem — 
1.300.000, w śiródm-ic.co. Obję­
cie nJeszikatfińa na S o łącz®, 
Oferty: ,,Par”. Raiteicziaka 7. 
wnd .4..W

Willę pięcóopokcęnwą ogro­
dem, oooa 900.000, sprzeda 
Metelsflcj, 4w. Marcin 13. 12643

Kamienicę kom-fwtową, dwa 
składy, cetna 2.000.000 sprze­
da Metdrici, św. Marcin 18.

12642

Urządzenie do skŁadu bar,fo na 
sprzedać. Oferty: ..Głos Wiel­
kopolski" nr 12613.

Pasy skórza/ne, p*rc:>anc, gu. 
tBOWS, knpuęe stale .Hatecli", 
Marcin 65. 10480

Książki szko&ne, naukowe, 00- 
wueściiow-e. księgombaory ku- 
ix»ie Księgarnia Gierczaka 
FWnań, G. Wilda 59. Ł2486

Cyrkle, suwaki, przybory ry­
sunkowe, pwpi-ery, ołówki ku­
puje Kaóęgwnmia Glerczia.ka., 
PootoA, G. Wilda 59. 10135

Młynarze! Poszukuję wwlcóur 
468—800- Fr. Kowalczyk, Młyn 
wodny. Bystrzyc*, Trzeme­
szno. 12453

Tokarnię na droaw-o. Przemy- 
słowa 21. Wytwórnia zaba­
wek. 12738

Gospodyni ze zn-ajoonoóc&ą go­
spodarstwa wiejskiego potrze­
bna do młyn® pod Poanouiem. 
Warunki dobre. Zgłoeeenóa: 
Polaobowsk-a, (Sołacz). Ślą­
ska 11 m. 1. 12472

Czeladnik szewski na dobrą 
pracę potrzebny aar*z. M. Go- 
raelaay, Kanałowa S. 12514

J'd"!nie, sypialnie. kuchnie 
najtaniej Maufforsyn mebli Ma­
ria® Żytko wi>ak, RwanpJc ć-A-

Śródmieście!

-GŁOSZENIA

i^ieikopolskSego"

Kupię
do dziesięciu uli

z rojami pszczół
Oferly z podaniem ceny 
do „PAR" Poznań, Rataj­
czaka 7 pod 4.419. 12901

Maszyny do ptfoatnia, liczemin., 
oowiehacze, artykuły biurowe 
kupujemy. Kim;banowie® Stea, 
n-loc Woinoócii 13 (obok 3-go 
Maju). 11651

Pianino okaizyjnrle kupie. Of. 
z podaniem eony do ,,G'osu 
Widkopolskiego" ur 12735,

do Głosu WSelk'

przyjmuje na oryginalnych 
warunkach, bej dopłaty

Motocykl D. K. W. 100 ae star­
terom kupię. Oferty ceną 
.Glos WLelbyp." ar 1(2698.

Pomocnik tokajrs&a. Wytwór­
nia aahawek, Przesnysłiowa 21t 

12737
Apteka w Strzelnie poszukuje 
zsu-aa roaigisfera względnie ody 
pomno cróoziei. — Z«rto<sw*nnji • 
Strzelno —

Pracownica potazjcbna — a. 
Krawczyk Warsztat meoha- 
nńczny. Grobla 7. 12710

trzebna ziairaz, Kowalski 
newski, Poznań, ot. Wd-eJku 
nr 19. 12634

Radioodbiorniki, anody, aku­
mulatory, baterie, żarówki 
najtaniej Radiomechanika, Po­
znań, św. Marcin 25, teł. 12-38.

12166

Marszantka, siła pcerwszotrzę- 
doa, potrzebna naraa. Marsz. 
Focha 58, 12640

Srebrzaakę różnych wymiarów
sprzedam. Narzędzia, wyroby 
żelazne wszelkiego rodzaju 
poleca i zakupuje „Okazja. , 
Grobla lb. 12236

KaOio adajpterem. stały i zmien­
ny. Piekary &a m. 20a, po­
dwórce prawo, perter or-swo.

12686

Nowo o6wwr6a kwiaciainnraa — 
Mairsz. Focha 158. poleca, 
kwńaity po cenach przystęp­
nych. 12682

Blacharzy na dobrych warun­
kach przyjmie zairaz F-a Wei- 
tftoki, Pozśsaó, Poznańska 44, 
tel. 28-47. 12636

Uczeń rzcźnijcki potiracbmy a

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumen­
ty muzyczne orsz fortepiany, 
gramofony i płyty w pierw­
szorzędnym stanie, rowery,

* * * * ania
,Em-

Cement, waipoo, gapa, papę, 
smołę, lepik, pb~ty ,, Supre­
ma", dachówki, trótamę po­
leca K. Szych Batorego 3 
(obok laby Skarbowej). 12678

Robocza 9 m. 9 (Wilda). 12675

Księgarnia „Czytelnika" 
Poznań, al. Czerw. Armii 1

interesentów naszych zamiesz­
kałych w śródmieściu, prosimy 
o wykorzystanie tej dogodności

Radło super 5-laa»p., zsrw&nny, 
sprzedam. Mył&a 19 m. 13.

12638
Maszyna do szycia knawróecka,, 
w dobrym stanie. Lodowa 18 
m. 8. 12633

Maszynę do pisania sprzedam. 
Warsztat _ edektaiotechniczjny, 
. ........................ I, podwórze.

12621

Glewby: „Cd. Wlkp." «

Uprzywilejowany ioweKdla ku­
pi klask Łab pormy&tąipi doi 
spółki. ZgijoszeoLita: Rjoina 27 
m. 10. 12639

Kupię konserwator do lodów­
ki. Zgłoszenia: Warszawski 
Bar, Poznań, 27 Grudnia 10.

12592
Maszyny do pisania, litczeam 
(nawet zepsute, poianjame) iwi 
części kupujemy stałe W. 
Chrzanowski Poznań, Plac 
Woiności 2. 10818

Lakiery, farby, pokosty, pędz­
le, każdą ilość kupi Zakład 
MaŁarski, Półwiejska 3 od 8— 
9.30 i od 13—15. 10367

Cięrfnfjt 28 do 40 HiP z windą 
do pioeiągu liną kwpróniy. Tar­
tak Potbi-edizisikia, pow. po­
znański, 1*2635

Koła i gaśutflk do setka kupię. 
Scaatnie.ck.tei 1 m. 32. 12623

Płyty graanolootoare komcerto- 
w« i otperę Łucję Lameramoor 
kupię. RiooscTedta 3 m. 6, od 
15—19. ’ 12630

skieiSo ”54. 12626 teL 26-52. 12284

Cieśla potrzebny do firmy bn- 
dwwlian>ei). T. Pawłowski, Pó- 
ztroań aka 35, gode. ngłosrz. 17 
do 18-tej. 12689

Zabawki: hultejnof?i, huśtawkr, 
wiele imych. Wysyłka za­
li ozką. Wytwórnia , ,Bobo * ’, 
Katowtee, Opolska 18. Cenró- 
łu bezpłatnie. 4-232

Stenotypfstka, młająca wszel­
kie prace bi.urowę, obe^ma^
SnónL Spóld«tekSąDo{SX?

12598

„Tle»“, Hurtownia Artykułów 
Malarskich 1 Technicznych. 
Poznań, Ogrodowa 4 — tel. 
31-91. 12568

Szoka nosady Cegły 158.080 z rozbiórki i
dźwigary spiesznie sprzedam,
PodWzewsbi, Poznań Ko­
ścielca 38. 1(2467

Fachowiec brwntży apożywcaej,

praypraw bu Bromowy en, szmika 
odipow. posady. Oferty: ,,Głe« 
Wielkopolski" ar 10655.

Dom wypalony w debry «u po-
łożeoio, Jeżyce, sprzedała. 
Pozoań, Kościelne 38. 10468

Nauka Radio super, wtały. zmacany, 
magiczne, korzystnie. Popfcń- 
słrich 11 m.-4 — wysoki parter.

124,77
Lekcje tsńcóyr Adeli Saczwr-
kówny — Jjunc Szczurka, aleje 
Marotekowdttego 2a, parter.

1C369 Psa, wilka ostrego, okazyjnie 
spewedan. Wiadomość: Tel. 
4(1-68. 12492Handlowy pófoocany kurs wie-

c-ax>rowy r-otggocagynam^ó^ma^o.

Smókkiego, WaiwYzymafca 33.
4 272

Ford Eiteł po reanoocie, w 
dobrym stanie, 60.000. Oferty: 
„Gtes Wtelkop." nr 12530.

Osobiste Państwowy Ośrodek Kwltery 
Rwirne! Bronów, pow. Jarocin 
ma do ajw-zedamia większą 
iloóć słomy żytniej. Admini­
stracja, 12542

Unieważniam zaświadczenie, 
upow-aźntejące Mieczysława 
W aJczaka do zaiaitwieai® 
wszelkich spraw-, rwiąizajnych 
z moim gospodarstwem rol­
nym i oberżą. Marna Dadek, 
Wożniki, pow. Gctewno. 10478

Wagę osobową sprzedam. Al 
Marcinkowskiego 20, pek. 2>l

12622

Tapczan dwuosobowy korzy­
stnie. Wierzbiceiee 2, w po­
dwórzu, warsztat. 12672

Dywany pnafwie nowe okazyj- 
sprzedamz. Dzntałyńipkich 8 

ra. 6. x 12674

Wozy robocze korzystnie 
9praed>acu. Kubóś, Kącik 3.

12620

Składnica — Wienzbięciioe 38, 
na Sprzedaż, paipa, sroota lep- 
nik, gwoździe, cenfteut. wajpaio 
w bćryhaioh i hydrauliczne, 
trzcina. Wykonuję roboty mo­
zaikowe, 12683

Węże pec-cóame, gumowe, me­
talowe kupuje ..Hańech”, 
Mairciin 65, 10484

Woski wszelkiego rodzaju, pa­
rafinę, stearynę, terpentynę, 
barwndkl w każdej ilości ku­
puje ..Bewi" M. Focha 137, 
tel. 64-85. 11996

Radioodbiorniki, lampy radio­
we, żarówka kupuje Radiome­
chanika, Poznań, św. M&rcin 
25, telefon 12-38. 12167

Wille wypetlooą, otkoKtca Tea­
tru Wteiktegu, patrku Moniu­
szki, Starościńska, KraciAskte- 
go, kupię. Oferty: „Gfas Wdeł- 
korptoiska" nr 1/26(24.

Urządzenie do fabrykacji 
dy sodowej potrzebne. Oferty 
„Gkwi Wielkopolska" nr 12618 
ksb teł. 41-36.

Drut kolczasty na 400 nrtr.
{pankaan kupię. Oferty. , Glos 
wtefikotpod^skŁ" ar 1260Ó.

Narzędzia foistofotoesfcće, kurka 
wodociągowe kapa Koska., ud. 

.............. ‘ 111463

DOM RADIOWY Zygmunt KOLASA
dziii. i».immstM>twM

Zakup i sprzedaż radiood­
biorników i lamp radiowych

NAJWIĘKSZY W YB6

Radło
zakresy — 11.500,— nł. KiUA- 
skiego 4 m. 8. 12666

Maszynę kuźnrer«ka Sćmgera. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 12663.

Stół okrągły do nozfsuwumosb 
na 12 osób. Kopczyńskiego 28, 
stolarnia. 10662

Wózek datecaęcy eprmedam. 
Górccyn, Zgoda 13 m. 1. 1266j

Sportkę dziecięcą — okaw> 
skrzynkowe 104—160 sprze­
dam, Grodońenitec 70, skłi&d.

12648

Kamienicę, 2 składr, parcelę 
1.800 ms. cena 900.000, sprze­
da Metelski, śrw. Marcin 13.

12641

Koale na rzeź kupuje W. Zgo­
lą, M«,?ztalaroka 8, teł. 20-20.

12410

Włos koattki, szczecinę słomę 
ryżową, trawę morską kupuje- 
Płacimy najwyżsre ceny. Em- 
[jo, Poznań, Gzartomia 1. 12372

Motocyklowe śwtece, ponupki. 
„Stert" św. Marcina 66/67, 
obok kuna', w podwórzu. 12330

Dom na przedmieócśu i par­
celę sprzedam. Zgł«sz.e»nia: 
Masctelarsfca 8 m. 4. 12614

Woski wszelkiego'rod^a/ju ku­
puje „Meta". Górna Wilda 
nr 123. 12198

Rasowe młode bernardyny. 
Grunwaldzka 62 m. 6. od 17 
do 19-tej. 12610

Radioaparaty, lampy, ma®Ły- 
nry sraycia, pisanie, Kczerte. 
rowery, instrumenty muzy­
czne, garderobę, obuwie, poz- 
maćłoóci kupuje — sprzeda je. 
Poconań, Słowackiego 39 — 
skład. 12605

Kapuję futra, lfisy, abramie, 
pła-azcze, ko-idiu-my, suknie, 
mątwi dy bielskie, bie&znc. 
Poanamka 24 (sklep) 3. 12235

Knpnje kemie stałe na rzeź 
Płacę najwyższe ceuy. Samo­
chód transportowy do dyspo­
zycji. Rzeźnóctwo końskie Ig. 
Nowak, Pozmań, Górna Wildę 
26. teł. 24-10 i 21-11 10781

Administracja: Ogłosseuia Wyspiańskiego 10, L płr. Telefon 64-75. Koońo PKO V-4499, Bank Społem nr 8 
Kolportaż fobouameot. pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Poro&ń ul. Bukowska 3. T dc fon 78-64 

Kooto PKO V-44OO. B&ok Społem nr 25
Redaktor nwozielny przyjmuje w godzinach od 12-te) do 13-tej Sekretariat redakcja czynny oodmeowe od godz W—14 

Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca.

Małżeństwo beadsdetne poszu­
kają pok-ju IcuchrJą krb pu­
stego pokoju raty-wanśem ko- 
chno za w^Agrodzemiem. Nie- 
goóew^knch 20&, p. Koca.

10691
3—4 pokoi -(x«cw4caję w Po- 
znecóu. Praejnhe renioot ewtl. 
camńena na piękne 5-pokojo­
we w Gdańsku — Wtroesetczu. 
Pośrednicfcwo wyne-grodnę. Of. 
..Par", Rateyczaka 7 — pod 
,,4.394". 13709

Wolne lokale

Mieszkanie z garażem w wiiłló
póduzŁejskiej do 'wynajęcia. 
Adres wokale ,,Głoe Wtelko- 
pols&ł" nr 12646.

Zguby

Unieważniam skradzione drni-a 
10, 10. 46 dokumenty, j«<k 
dy plonu aaoferska (cz«rwwiy), 
u-apiiery wojskowe wystawio­
ne przeć RKU Końctea. śwte-
dectwo psa/u>kń, ksiąiżka zwią­
zkowa na- 1, raeźnićfca z Ko- 
śctemn i 2 książki n-a. bomac 
rr 46-46 Wschowa na nazwi­
sko Czerław Sraoczyk,
17. 7. 1905 w Kościanie, za- 
inóestzkaifcy Wschowa, ul. Pol­
ne 4. 4-226

Unieważniam z^n)bixxne dowo­
dy osobiste ne nedwisko Józef 
Leoóairt w Wschowie. 4^226

Zgubioną kaintę reyestmacyjoą 
RKU Pocmań-oowiat na na- 
zwws&o Jara Sobański tuite- 
wamteun. 12659

Bielskie

materiały
podszewki

Itupaje
płaci naiwy±sze cenj

Sidii^d ^djehajdLi.
Poznań. Wrocławska 22

Unieważniam agnbione dowo­
dy osobiste i kartę rejestra­
cyjną na nazwisko Paswel 
Wou-gocki, zamieszkały Osowia 
Sień, pow. Wschowa. 4-227

Zgubiłem kartę rejestracyjną 
wyistewioaią przc-z RKU Ko­
ścian na m-zwisko Bronisław 
Rothie, nr. 1. 8. 1920 w Obrze, 
pow. Wolsztyn, zamieszkał y 
w Szarkach, paw. Wołsztw.

4-292
Unieważniam zagubione doiku- 
imeinty oraz za^wiadcaenie 
jesiraoiyne RKU Ostrów na 
nazwisko W., Wróbel, Kępno, 

12697
Unieważniam skradzione mii 
dokumenty na naizwiska, Ma­
rian, J oainna Henryk Janko-
wiaik, zjamleeźfcaiłiych w Boaana- 
nisi, Wierz.bięcfoe 35 m. 10.

13685
Skradzioną kartę re/jeslracyj-
naą RKU Poemań » inne jwpie- 
ry wnacwaiżrtem. Stefan Ada­
mek, Gołęczowo, pow. Pezmaai.

12330

Skradziono porfctel a T—ńL/
mi dokmnenteBB. ł —kaw go 
znalazcę prosmę o ziwsot. MmbT- 
U Groooweke. W«ałk* 13 
m, 2k 10653
Unieważniam znuJoWonyc do­
wód oraj pepóery ne naar- 
sko Jen Stertnoweki, 17. tl. 
1914 r., Ostrów W&pc Żwir­
ki 22. 10629
Unieważniam akmdzioey do­
wód osobisty i kastę RKD 
R na naowiisko Piotr
W« . łcer. 12729

Zaginione świadectwa fiecho- 
we jak równi ed św.tedeetw® 
ae szkoły ir/lwz^i s.kaej Rze-

Skrad  zionę dokumenty woj­
skowe RKU Nowy Tomyśl ne 
nozwin-ko Wik tor Pnotes rasie- 
waźmiiAm. 13602

Zagubiono ne odcńnku z PKO
do księitermi św. Wojcoechau 
ixłrfctel l.(W0 zł, dokumenty 
na twuzwisako Zeinom Swdyfr. 
Ucojcawego zealaTOę uperaea 
sóę o ziwrot. Śrem, Szkoda 
15 m. 5 127^

Materiały i»n 
ubraniowe

podszewkowe
jedwabie

■ wełen W 
gotowe suRienhi

poleca
St. Kwintklewicz, 

Półwi.jskn 35
Poszukiwania

asiłowski poszuŁo 
rodziców zaratesakałych da­
wniej w Naptrzycach, powiat 
W.rzeómte. Wiadomość proszę 
kierować: EartkiOwiak, Strzał­
kowa, tartak, po w. Wmeńnia.

4-240
Kto by aned adres Wardy, 
Adama i Józefa Maanwów, 
TadsiMza i Ma®ii Serbeńdtrch, 
wszyscy ase Lwowa fofc Kolo 
myii, pro&zony jest bardzo o 
•podafnae ma go. Morour Zy­
gmunt. Stare Kramsko, poczńa. 
Ńo-we Knaarnfko, pcw. W<x- 
szibyu. 12627

ttóźne

Psycho-Grafolog określa cha­
rakter, zdoilooóci i przezoa- 
czeute. Poznań Jagiełły 5, 
m. 3. Godzimy przyjęć 14—18.

12573
Posiadam skład w rucWiarej 
uiltey, posziiktiję przedstawi- 
ctelślwa,. Oferty . .Gtes W»e4- 
kopoisbi" nr 12524.

Kołdry watowe, puchowe, no­
we wykonuje, stare przera­
bia., szybko solidnie. Najster- 
sza praoowiiae kołder, Rcnb- 
pulsika. Wielkie Garbary 44 
m 9. 9935

Wilda, 5 minut od dworca.
12389

Łożyska kulkowe, roflkowe, 
pasy tnamsmóisyńue kupuje A. 
Ghaser i Syn, Ratajczaka 15 
(Pasaż) 13801

Kupuję każdą ilodć dćwigarów
1 starą oe^-tę z rozbiórek. 
Przyjcwsję doroy oa rozbiórkę
2 wywożemicnj gruzów. Zgło­
szę® te: Wtecsobięcice 38, od 
godz. 8—15, tel. 26-07. 12604

Eugeniusz Kwiat­
kowski, tur. 30. 10. K930, anie- 
waiżniaon. Zwrot wyiaagrodzę.

12619

Wykonujemy projekty archi­
tektoniczne, wnętrza, wszel­
kie kosztoryey, obliczcfflła 
statystyczna, restawóeoaa ma­
teriałów budowlanych oracz 
wszelkie prace, wchodzące w 
zakres budownictwa nadziem­
nego. Ułatwiamy osiągnięcie 
poiźyczkś oraz przeprowadzę - 
nie »abv."ierd®enia projektów 
budowlanych i kwestii, »wią-

planaowaróem miasta. Pdno- 
nsocr.dk: Zyćmwnt Dąbrowska,
architekt. Tel. 64-46. 12628

Szuba lol-alu
Inżynier, __________, t__
kuje 1—2 polo; Pocnań lub 
okołńca. Cena o-bojętnu. Of.: 
„Glos Wielfcop." nr 12407.

Poszukają riłjępn — okolica
27-go, Grudnia lub Marcira. 
Z^boirzeuaas PAP, Miebfcyń- 
rkiego 8 — nr 1043/46. 4-316

POWAŻNE PRZEDSIĘBIORSTWO

nadającego się do remontu na biura 
i ewtl. mieszkania dla pracowników. 
Spieszne oferty „Par", ulica Ratajcza­
ka 7, pod „4,39Ź‘.

____________________________________________ 1«11MaraaRNMaanauMmignKnMBgaannKuEiswa
Cennik oglosMlS: Z« tek.tem (stroma 8-łamownJ l-iaraowy milimetr 7.— ri, wi.k.it wlród drobnych t-U- 
mowynukmetr 12,-- zł; w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzeciej l-tamowy milimetr 25.— sł, 
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